
13 فرهنگ و هنر

رویدادها

انتشارات انقلاب اسلامی با 12 کتاب 
چاپ اولی در نمایشگاه کتاب 

انتشللارات انقاب اسللامی وابسته به دفتر 
حفظ و نشللر آثللار حضرت آیللت الله العظمی 
خامنلله ای  )مدظله العالی( در بیسللت ونهمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در شهرآفتاب 
حضور دارد.  به گزارش فارس، انتشارات انقاب 
اسامی در بیست ونهمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران با ۱۵۰ عنوان کتاب و لوح فشللرده 
حضور خواهد داشت که در میان آمار ارائه شده 
از سوی این ناشر حدود ۱۲ کتاب چاپ اولی با 
عناوین کتاب »یاد و یادگار« خاطراتی از دیدار 
رهبر معظم انقاب اسللامی با همسللر مکرمه 
حضرت امللام)ره(، »جهللاد خودکفایی« ارتش 
جمهوری اسللامی ایللران در بیانللات حضرت 
)مدظله العالللی(،  خامنلله ای  آیت الله العظمللی 
»دشمن شناسی« شناخت دشمن و روش های 
مقابله با آن از منظللر حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای )مدظله العالی(، »جلوه اهل خراسان« 
روایتی از سللفر رهبر معظم انقاب اسامی به 
استان خراسان شمالی، »احکام روزه« مطابق با 
فتاوای مرجع عالی قدر حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای )مدظله العالللی( و »مروری بر مبانی، 
روش و قواعد تفسیری« حضرت آیت الله العظمی 
خامنلله ای )مدظله العالللی( رهبر معظم انقاب 

اسامی در تفسیر سوره توبه... دیده می شود.

بازدید شهردار تهران از نمایشگاه 
کتاب شهر آفتاب

مدیر کمیته اجرایی و رفاهی بیست ونهمین 
نمایشللگاه کتاب تهران با اشاره به بازدید شهردار 
تهللران از مجموعلله نمایشللگاهی شللهرآفتاب 
گفللت: وی روز جمعلله۱۰ اردیبهشللت ماه بلله 
همراه تعدادی از مدیران و معاونان شللهرداری و 
مسؤولان نمایشللگاه از این مجموعه بازدید کرد. 
به گزارش تسللنیم، حسین صفری با بیان اینکه 
شهردار تهران به منظور دریافت گزارش وضعیت 
مسیرهای دسترسللی ورودی نمایشگاه و نهایی 
شدن فعالیت های عمرانی، روز جمعه از مجموعه 
نمایشللگاهی شللهرآفتاب بازدید کرد، گفت: در 
ایللن بازدید امکانات رفاهی اعللم از نمازخانه ها و 
سرویس های بهداشتی، آبخوری ها و استراحتگاه ها 
مللورد بازدید قرار گرفت.  وی ادامه داد: شللهردار 
تهللران طللی بازدیللد از شللهرآفتاب در جریان 
نگرانی های ناشران بابت برگزاری بیست ونهمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران قرار گرفت و ابراز 
امیدواری کرد موارد باقیمانده ظرف ۲ روز آینده 
انجام  شود و هیچ نگرانی از این بابت وجود نخواهد 
داشت. مدیر کمیته اجرایی و رفاهی بیست ونهمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با اشاره به ارزیابی 
موارد مختلف برق و خطوط دیتا در شللهرآفتاب 
گفت: تست اولیه خطوط دیتای شهر آفتاب نیز 

انجام شده است و مشکلی وجود ندارد. 

فیلمنامه های جدید 
در راه نمایشگاه کتاب

فیلمنامه هللای »پنجره عقبللی« و »روانی« 
که آلفرد هیچکاک ۲ فیلم خود را براسللاس آنها 
ساخته است با ترجمه  شاهپور عظیمی از سوی 
نشر چترنگ منتشر می شوند. شاهپور عظیمی، 
مترجم و منتقد سللینما دربللاره کتاب های در 
دسللت انتشللار خود گفت: در مجموعه »جهان 
سینما«ی نشر چترنگ با دبیری غامرضا صراف 
فیلمنامه هللای مهم ترین و شناخته شللده ترین 
فیلم هللای آلفرد هیچکاک را در دسللت ترجمه 
 دارم کلله از میللان ایللن آثللار فیلمنامه هللای 
»پنجره عقبی« نوشته جان مایکل هیز و »روانی« 
نوشته جوزف استفانو خرداد ۱۳۹۵ در دسترس 
عاقه مندان قللرار می گیرد. وی افزود: اسللتفان 
شارف، مفسر و منتقد آمریکایی که پیش از این 
کتاب »عناصر ساختاری سینمای هیچکاک« را 
از او ترجملله کللرده ام در یکی از کتاب های خود 
دکوپاژ نما به نمای »پنجره عقبی« را انجام داده و 
نقدی ساختاری با عنوان »آجرها و ماط« بر آن 
نوشته است. من این موارد را نیز ترجمه کرده و به 

فیلمنامه اصلی افزوده ام. 

»نفس« آبیار به رمان درآمد
نرگس آبیار براساس فیلم ساخته شده خود 
با نام »نفس« که در جشنواره فیلم فجر رونمایی 
شللد، رمانی را به رشته تحریر درآورده که برای 
نخستین بار در نمایشگاه کتاب امسال از سوی 
نشللر نیماژ به دسللت مخاطبان خواهد رسید. 
داسللتان »نفس« به گفته آبیار روایتی است از 
پرسه ها و روزمرگی های دخترکی خیالباف با نام 
بهار در آستانه بلوغ و تاش او برای کشف جهان 
هستی تا بتواند زندگی را با تمام شیرینی و تلخی 
آن به سبک خودش تجربه کند.  رمان »نفس« 
در ۱۳۶ صفحلله و بلله قیمت۱۰ هللزار تومان 
همزمان با نمایشگاه کتاب تهران منتشر می شود.

 پاسداشت محمود اکرامی 
در »شب شاعر«

بیست وچهارمین مراسم »شب 
محمود  پاسداشللت  شللاعر« 
اکرامللی  با حضللور چهره های 
مختلف فرهنگللی و ادبی روز 
یکشللنبه )امللروز( از سللاعت 
۱7 در نخلسللتان سازمان هنری و رسانه ای اوج 
برگزار می شود. در بیست وچهارمین شب شاعر 
که به پاسداشت محمود اکرامی، شاعر »یا علی 
گفتیم و عشللق آغاز شد« اختصاص یافته است 
چهره هایی همچون محمدرضا سللنگری، علی 
داوودی، مصطفللی محدثی خراسللانی، علیرضا 
قزوه، محمدرضا مهدیزاده، مجتبی رحماندوست، 
کامللران پارسللی نژاد، صادق رحمانللی، کامران 
شرفشللاهی، علی محمد مللودب، اکبر خلیلی و 
برخی دیگر از چهره های نام آشللنای شعر و ادب 
فارسللی حضور خواهند داشللت. »اصول ارتباط 
جمعی«، »گریلله کردن کم آرزویی نیسللت«، 
»ما با سلیقه مردم پیر می شویم«، »بهارانه ها«، 
»این کتاب اسللم ندارد« و »دریا تشللنه است« 
برخی کتاب هللای محمود اکرامی بوده اسللت. 
گفتنی اسللت، تاکنون در ۲۳ محفل شب شاعر 
برگزار شده به پاسداشت مقام هنری بزرگانی از 
شللعر و ادب معاصر نظیر یوسفعلی میرشکاک، 
محمدحسین جعفریان، مرتضی امیری اسفندقه، 

مصطفی علی پور و... پرداخته  شده است.

 باندبازی در سینمای ایران 
به روایت معصومی

خسرو معصومی، کارگردان شمالی سینمای 
ایران طی گفت وگویی که با برنامه »هفت« داشت 
با بیان مسللائلی از پشللت پرده سینما خبرساز 
شللد. معصومی که ایللن روزها فیلللم »تابو« را 
در گللروه »هنر و تجربه« در اکللران دارد، ضمن 
انتقاد از وضعیت اکران در سللینمای ایران گفت: 
هرکسی در سللینمای ایران باند خود را دارد. ما 
را به باند خود راه نمی دهند. معصومی در پاسللخ 
به این سللوال که اگر فیلم بعدی را به سرتیپی، 
پخش کننللده مطرح فیلللم بدهیللد، پرفروش 
می شود؟ گفت: صددرصد. اما اگر سرتیپی ما را در 
دفترش راه دهد! این کارگردان با انتقاد از شرایط 
سللینمای ایران افزود: من برای فیلم بعدی خود 
قبل از صحبت با تهیه کننده اول با پخش کننده 
صحبت می کنم اگر او پذیرفت بعد سراغ ساخت 
می روم! معصومی با رد نگاه خبرنگار برنامه درباره 
فروش فیلم ها گفت: فیلم »من سالوادور نیستم« 
الگوی شللما اسللت؟ الگوی شللما چیست؟ من 

هیچگاه به دنبال ساخت فیلم پرفروش نبودم.

 نمایش اسنادی از تاریخ 
خلیج همیشه فارس

در همجواری روز خلیج فارس، گنجینه نجوم 
موزه مرکزی آسللتان قدس رضللوی، با نمایش 
کُره های جغرافیایی ۱7۰ ساله ساخت انگلستان، 
سللندی دیگر از تاریللخ را در اثبللات نام دیرین 
خلیج فارس به نمایش گذاشت.  در این باره مجید 
مهردوست، کارشناس گنجینه نجوم موزه مرکزی 
آسللتان قدس رضوی اعام کرد: در این گنجینه 
۹۱ شللی در ۵ ویترین در معرض دید عموم قرار 
دارد که شامل انواع اسطرلاب ، قطب نما، قبله نما، 
تلسللکوپ  های انعکاسی و شکسللتی، کُره های 
جغرافیایی و سماوی در ابعاد مختلف، ذات الحَلقَ 

)آرمیار( و ساعت نجومی است. 

»لم یزرع« بایرامی به نشر درآمد
تازه ترین رمللان محمدرضا بایرامی با عنوان 
»لم یزرع« از سللوی انتشللارات کتاب نیستان 
روانه بازار شد.  »لم یزرع« را می توان یک داستان 
تراژیک و عاشللقانه در بسللتر جنگ تحمیلی 
دانسللت با این تفاوت که بایرامی در این روایت 
سراغ خانواده های شیعه منطقه دجیل در عراق 
رفته است و بدون حضور هیچ ایرانی داستانش 
را روایت می کند. ماجرای این رمان شرح زندگی 
جوانی به نام سعدون از شیعیان دجیل است که 
دل به مهر دختری از یک قبیله اهل تسنن از این 

منطقه می بندد.

نویسنده ویتنامی به جایزه ادبی 
آلن پو رسید

»ویت تان نگوین« نویسللنده گمنام اما حالا 
شناخته شللده ویتنامی که اخیرا جایللزه ادبیات 
داسللتانی »پولیتللزر« را از آن خود کرد، موفق به 
کسب جایزه »ادگار آلن پو« هم شد. جایزه رمان 
نخست ادبیات جنایی »ادگار آلن پو« که یکی از 
مهم ترین جوایز کتاب آمریکا در این حوزه محسوب 
می شللود به »ویت تان نگوین« اسللتاد دانشگاه 
ویتنامی اعطا شد. کتاب »همدرد« نام نخستین 
رمان »نگوین« اسللت که درباره پوچی و وحشت 
دوران جنگ ویتنام و آمریکا و پیامدهای آن دوره 
نوشته شده اسللت. شللخصیت اول این داستان 
جاسوسللی ویتنامی - فرانسللوی در لس آنجلس 
اسللت. جایللزه »ادگار آلن پو« ویللژه بهترین آثار 
ادبیات داستانی، غیرداستانی، تلویزیونی، سینمایی 

و نمایشی در حوزه جنایی است.

 علی الله سلیمی: بسللیاری از نویسندگان ایرانی در 
آثللاری که با موضللوع دفاع مقدس خلللق کرده اند، 
اغلب به رزمندگان ایرانللی پرداخته و روحیات آنها 
در مواجهلله با موضللوع جنگ ایران و عللراق را در 
آثارشللان بازتاب داده اند و کمتر نویسنده ای محور 
داسللتان هایش را به زندگی و روحیات سللربازان و 
فرماندهللان عراقی اختصللاص داده اسللت. در این 
میان، یکی از نویسندگانی که داستان های متعددی 
در این باره خلق کرده، ساسللان ناطق اسللت که در 
مجموعه داستان »در آفریقا همه چیز سیاه است« 
محوریت اصلللی اغلب داسللتان هایش سللربازان، 
فرماندهان و در مجموع نظامیان عراقی است اما نگاه 
به ماهیت و هویت سربازان پایدار ایرانی در جای خود 

محفوظ است.
 کتللاب »در آفریقللا همه چیللز سللیاه اسللت«
4 داسللتان کوتاه را شامل می شود که در داستان اول 
با عنوان »کسی به مرده ها لگد نمی زند« سرگذشت 
چنللد نیللروی عراقی در یللک واحللد نظامی خاص 
جوخه را روایت می کند که کارشللان اعدام سللربازان 
و فرماندهانی اسللت که از دستورات نظامی نافرمانی 
کرده اند. در این داسللتان، راوی یکی از نیروهای این 
واحللد نظامی اسللت که دل خوشللی از مافوق خود، 
گروهبان نللدارد. او در عین حالی که از عملکرد خود 
در جوخه اعدام با خونسللردی تمام حرف می زند اما 
وقتللی به توصیف اعمال و کردار گروهبان می پردازد، 
او را خشللن و غیرانسللانی توصیف می کند و به مرور 
نفرت و خشللم خود از این گروهبان را عیان می کند: 
»جیب هایللش پللر از پول های ایرانی اسللت. آن ۲ تا 
انگشتر توی انگشت هایش هم مال ایرانی هاست. وقتی 
داشت با سر نیزه انگشتر را از دست باد کرده جنازه در 
می آورد، دیدمش. با نیشخند گفت: »محض یادگاری« 
لگدی به جنازه زد و گفت: »اگر پیش ننه ات می ماندی 
برایت زن هم می گرفت.« همین کارها را می کند که 
همه ازش متنفرند...« )ص ۱۰( راوی سرانجام تصمیم 
می گیرد گروهبان را بکشد و با این نیت وارد سنگر او 
می شود و داستان به پایان می رسد. در این داستان با 
توجه به زمینه چینی راوی، پایان اثر قابل حدس است. 
داسللتان بعدی »در آفریقا همه چیز سیاه است« بوده 
که عنوان کتاب هم از آن انتخاب شللده و درباره یک 
عملیات پاکسازی در رده های سری ارتش عراق است. 
ماجراهای فرعی این داستان پوششی برای پرداختن 

به ماجرای اصلی آن، مرگ مشللکوک عدنان خیرالله 
طلفاح، وزیر دفاع حکومت صدام و ژنرال ارتش عراق 
است. در این داستان شواهدی قرار داده شده که برای 
خواننده معلوم شود شخص رئیس جمهور وقت عراق، 
صدام در مرگ عدنان خیرالله طلفاح نقش داشته و این 
نکته با صراحت بیشتری در جای جای داستان بیان 
شده است. »...هلیکوپتر عدنان زودتر بلند شد. ما هم 
سللوار شده و پشت سرش راه افتادیم. مرد غریبه این 
بار کیف سیاهش را گذاشته بود کنار پایش و داشت 
با کامپیوتری که در دستش بود بازی می کرد... وقتی 
نشستیم، متوجه شللدم که هلیکوپتر عدنان خیرالله 

منفجر شده...« )ص ۲7 و ۲8(
بعد از این ماجرا، موضوع پاکسازی افرادی که در 
این عملیات سری شرکت داشته اند شروع می شود و 
به مرور افراد تیم یکی پس از دیگری حذف می شوند 
و از بین می روند و آخرین نفر، راوی داستان است که 
او نمی خواهللد بمیرد و برای همین تصمیم می گیرد 
مامور مرگ خود را به قتل برسللاند. در خال روایت 
این داسللتان که محور اصلی آن همانا پاکسازی تیم 
عمل کننده در ماجرای مشکوک مرگ عدنان خیرالله 
اسللت، نویسنده از طریق فاش بک به گذشته برخی 
شللخصیت های داستانی هم سرک می کشد و اعمال 
و کردار نادرست آنها در مناسبات اجتماعی را هم زیر 
ذره بین می گذارد. از جمله اینکه نشان می دهد یکی از 
سرشاخه های این تیم سری، »فاروق« غرق در فساد 
اخاقی است و در این راه گاه چنان افراط می کند که 
لایعقل شده و کنترلی روی گفتار، اعمال و کردارش 
ندارد. او به مثابه نمونه ای از نظامیان رده بالای عراقی 
در زمان جنگ معرفی می شللود که به اصول اخاقی 

پایبند نیست.
داسللتان بعدی بللا عنوان»خط« بلله ماجراهای 
زمللان جنگ در دو سللوی جبهه هللا، خطوط مقدم 
ایرانی ها و عراقی ها می پردازد. روایت اول داسللتان در 
خط مقدم نیروهای خودی اسللت کلله در آن با یک 
نوع رفتار شللجاعانه از سوی یکی از نیروی تدارکاتی 
مواجه هسللتیم. حمید از نیروهای تدارکات است که 
هر روز برای رسللاندن غذا به رزمندگانی که در خط 
مقدم حضور دارند، با خودروی حمل غذا از مقابل خط 
عراقی ها عبور می کند و باعث می شود آنها برای زدن 
ماشللین او مهمات زیادی را مصرف کرده و در نهایت 
موفق نشللوند. دوستان او در خط مقدم هر روز موقع 

آمدن او میزان مهمات مصرف شللده و به نوعی هدر 
رفته عراقی ها را می شمارند و به نوعی باعث سرگرمی 
آنها شده است. در سوی دیگر ماجرا، نیروهای عراقی 
هستند که از ناکامی خود در زدن ماشین حمید کافه 
و عصبانی هستند تا اینکه فرمانده عراقی به نیروهای 
عمل کننده در خط مقدم اعام می کند به کسی که 
آن ماشین را بزند ۱۰ روز مرخصی تشویقی می دهد. 
در این میان، مجید یکللی از نیروهای عراقی که آدم 
سللاده و بی انگیزه ای برای جنگیدن است، برای رفتن 
به خانه جهت تعیین تکلیف نامللزد خود به این ۱۰ 
روز  مرخصی نیاز مبرم دارد. پس او تصمیم می گیرد 
در این راه شللانس خود را بللا زدن خودروی نیروهای 
ایرانی امتحان کند و موفق می شللود. در این داستان 
با صراحت بیشتری به بی انگیزگی نیروهای عراقی در 
مقابله با نیروهای ایرانی در زمان جنگ اشاره می شود. 
تنها نیروی عمل کننده که موفق می شود، کسی است 
که با این اقدام یک هدف شللخصی دارد و می خواهد 
از منطقه نظامی خارج شللود. داستان پایانی کتاب با 
نام کروات اسللت که به روزهای بعللد از پایان جنگ 
می پردازد و ارتباط مستقیمی با موضوع جنگ ندارد و 
تا حدودی هم از رگه های قوی طنز برخوردار است. در 
این اثر، ۲ نفر برای سرقت از یک منزل نسبتا اشرافی 
نقشه می کشند اما در روز اجرای نقشه رفتارهای یکی 
از سللارقان در حین سللرقت از حالت معمول خارج 

شده و بیشتر شبیه کمدین های طنز می شود. طبق 
نقشه، یکی از سارقان با موتوسیکلت در حیاط منزل 
آماده ایستاده و کشیک می دهد تا در موقع اضطرار به 
همدست خود کمک کند اما سارق دیگر که به داخل 
منزل رفته با دیدن لللوازم لوکس داخل خانه از خود 
بیخود شده و شروع به استفاده از آن وسایل می کند. 
این داستان به نوعی فاصله زیاد طبقاتی در جامعه بعد 
از جنگ عراق را نشللان می دهللد که در ظاهر ارتباط 
مستقیمی با موضوع جنگ ندارد اما در پس زمینه آن 
می توان افزایش رفاه برخی افراد در بحبوبه جنگ و در 

مقابل فقر مطلق گروه دیگر را دید. 
در مجموع، کتاب »در آفریقا همه چیز سیاه است« 
اثری داستانی و برگرفته از خاطرات مکتوب و مستند 
سربازان عراقی است و زاویه ای دیگر از جنگ را نشان 
می دهد. اغلب روایت های این مجموعه با تکیه بر وقایع 
مستند دوران دفاع مقدس است که بیشتر با نگاهی به 
آن سوی خطوط مقدم نبرد نیروهای رزمنده ایرانی، 
موقعیت نیروهای عراقللی درگیر در حوادث جنگ را 
در اشکال مختلف بیان و روایت کرده است. کتاب»در 
آفریقا همه چیز سیاه است« نوشته ساسان ناطق در 
۶4 صفحه با شمارگان ۱۲۰۰ نسخه و قیمت ۳۵۰۰ 
تومان از سوی انتشللارات شهرستان ادب که یکی از 
انتشاراتی های موفق در حوزه ادبیات پایداری است، به 

نشر درآمده است.

نگاهی به مجموعه داستان »در آفریقا همه چیز سیاه است« 

خطی باریک میان 
جنگ و دفاع

اخبار

وطن امروز  شماره 1872  یکشنبه 12 اردیبهشت 1395

اس�ماعیل احمدی: »عجب نوروز مصفایی است در 
حرم بی بی زینب)ع( بودن؛ روزها و شب هاسللت در 
دم عشق دعا گویم«... از همان آغازین روزهای جنگ 
ایادی شیطان علیه جبهه مقاومت در سوریه؛ به فکر 
اعزام بودم بویژه برای آوردن اهالی رسانه تاش کردم 
اما خب مسؤولیت شغلی و تکلیف و رسالتی سخت 
برعهده ام بود و هر بار قصد عزیمت داشتم، کارهایم 
در بسیج نیز بیشتر می شد که البته برای حقیر که 
سخت عاشق خدمت به ولایت هستم طبیعی بود. 
حتی یک نوبت نیز اعام شد که ۲ روز آینده عازمم 
اما خب قریب به هفته بسیج بود و نمی شد به خاطر 
دل خودم، مدیون مجاهدت بسیجیان بمانم. اساساً 
سللعی کردم همواره خللودم را با تعهدات اخاقی و 
قانونی وفق دهللم نه آنکه همه چیز و همه کس را 
با پیچ دل و خواسته هایم هماهنگ کنم. لذا بارها و 
بارها شده است که به کاری عاقه نداشته یا حداقل 
اولویت برایم نبوده اسللت اما اگر ولایت امر کرده یا 
مسؤول فرمان داده با انگیزه انجام داده ام )نه با اکراه(. 
به هر حال چرخ گردون از سللال ۹۱ )شروع جنگ 
سللوریه( به نوروز ۹۵ رسید و بالاخره آرزویم اجابت 
شد چرا که برایم سخت گران می آمد اگر نام خویش 
را در زمللره عاشللقان زینب سللام الله علیها   ثبت 
نمی کردم )چون مدافعان؛ جایگاه شان بالا و والاست 
لللذا خود را در جرگه آنها نمی پندارم که لیاقتش را 
ندارم(. از این سفر پررنج و مشقت که به هر عزیزی 
در سللوریه گفتیم این همه مناطق را از دمشللق تا 
استان ریف دمشق تا سللویدا، الملیحه، داریا، درعا، 
لاذقیه، حلب، شمال و جنوب حلب و تمام مرزهای 
عراق و ترکیه و اردن و سرزمین های اشغالی رفتیم 
باورش نمی شللد که بگذریم و بگذاریم برای مجالی 
دیگر اما خب نمی شود از مقام رفیع و جایگاه منیع 

عمه جان گذشت.

نمی شللود به دمشللق آمد و از کاروان اسرا یاد 
نکرد؛ از آن همه درد و رنج و مشللقت و سللختی و 

مشکات...
از آن همه ناجوانمردی و بی مروتی یزیدیان...

از آن همه غربت و مظلومیت حسینیان...
مگر می شود صدقه آن بانوی شامی را به بی بی 

که معلم قرآنش بوده فراموش کرد؟
مگر می شود بی حرمتی شللامیان را به فرزندان 

آل الله از یاد برد؟
مگر می شود بی معجری ناموس خدا را از ذهن ها 

پاک کرد؟
مگر می شللود چوب خیللزران بر لبللان الهی و 
دندان های آسللمانی سللید جوانان اهل بهشت را از 

قلب ها محو کرد؟ 
مگر می شود انگشللت نما کردن خاندان رسول 
اعظم را منزل به منزل و کوچه به کوچه از اندیشه ها 

زدود؟
حاشا که فراموش کنیم خرابه های شام را...

حاشا که یادمان برود سر مقدس آن بانویی را که 

عفافش موجب شد تا سر به چوبه محمل بزند مبادا 
نامحرمان به گیسوانش خیره شوند...

حاشا که...
خدایا شکرت! الها سپاست!

خواب نمی بینللم این گنبد مصفای دخت علی 
علیهما السام  اسللت که مقابل چشمان گنهکارم 
خودنمایی می کند و این صحن و سرای عمه جانمان 

است که پا بر آن نهاده ام.
نمی دانم این توفیق، ماحصل چیسللت؟ نتیجه 
خدمت به عیال الله است یا زیارت مشاهد شهیدان 
در 7 شللهر عشق. هر چه است برای سومین بار در 
طللول این عمر بی برکت؛ زیارت بانو را نصیبم کرده 
اگر چه جای خیلی ها خالی است؛ همسرم، اولادم، 
اقوامم، همسنگران جهادی ام، خواهران و برادرانم... 
همه و همه را یاد کردم و برای شان تکنولوژی روز را 
به خدمت گرفته و اینگونه ارسال کردم پیامک زیر 
را:  »عجب نوروز مصفایی است در حرم بی بی زینب 
بودن. روزها و شب هاست در »دمِ عشق« دعا گویم«  
هر که را بیشتر آزردم بیشتر هم یاد کردم از همسر 

فداکاری که همواره تنهایش گذاشللتم، از فرزندان 
مظلومللم که جنگ نرم؛ پدر بی وفایشللان را از آنها 
گرفته و آنگاه از برادران خوب و خواهران گرانقدری 
که در جهاد خدمت رسللانی یللاری ام می کنند و از 
همکارانی که در انعکاس تاش و مجاهدت بسیجیان 

حمایت عملی دارند. همه را یاد کردم. 
اما دلم شکسللت... بدجوری شکسللت... سخت 

شکست... شکست، شکست
چرا کلله در این حرم امن، جای آن عزیزانی که 
اگر نبود غیرت، وفا، ایثار و فداکاری شللان، اکنون از 
این بارگاه ملکوتی هم خبری نبود؛ خیلی خالی است 
جای آنها که بحق »مدافعان حرم« خوانده شدند و 
ذکرشان این شللد که »کلنا عباسک یا زینب« یاد 
همه آن شهدای عاشق و عاشقان شهید گرامی باد. 
در این حرم آسللمانی، به یللاد همه آنانی که آرزوی 
زیارت دارند شللعرِ شللیدایی و مسللتی مدافعان را 

می خوانم:
هوای این روزای من هوای سنگره                    

 یه حسی روحم و تا زینبیه میبره
تا کی باید بشینم و خدا خدا کنم؟                        

به عکس صورت شهیدامون نگاه کنم؟
)یا زینب یا زینب۲(

حللالا کلله مللن نبللودم اون روزا تللو کربللا                  
بی بی بذار بیام بشم برای تو فدا

ولللی                         بللدی شللدم  آدم  مللن  درسللته کلله 
هنوز یه غیرتی دارم رو دختر علی علیهما السام

)یا زینب یا زینب (
باید برای اینکه جونم و فدا کنم                       

به حضرت علی اکبر)ع( اقتدا کنم
چللی میشلله پرچللم حللرم بللرام کفن بشلله                    

سام به بی بی شهادتین من بشه
 یا علی

عزت الله ضرغامی، عضو شورایعالی 
انقاب فرهنگی در سخنرانی پیش 
از خطبه نماز جمعه تهران با گرامیداشللت سالروز 
شهادت مرتضی مطهری  و تبریک به مناسبت هفته 
معلم  گفت: شللهید مطهری متفکر، نظریه پرداز و 
فیلسوفی است که خدمات ماندگاری برای جامعه 
اسامی ما و دوستداران انقاب اسامی در ایران و در 
همه جای دنیا به جا گذاشت.  ضرغامی افزود: شهید 
مطهری را از ابعاد مختلف می توان مورد بررسی قرار 
داد ولی امروز از موضع توانمندی و کارنامه پربار وی 
در پاسللخ به معضات و شبهات فکری و عقیدتی 
سخن می گوییم که این مساله می تواند برای همه 

مفید باشد. وی تأکید کرد: عملکرد کارنامه شهید 
مطهری به طرز قابل تحسینی در ارتباط با نیازهای 
فکری جامعه بود و شللاید شللجاعت و جرأت ورود 
بلله آن در افراد دیگر جامعه وجود نداشللت.  عضو 
شورایعالی انقاب فرهنگی تصریح کرد: مطهری در 
پاسخ به شللبهات اولین نگاهی که داشت این بود 
که شللک را معبر ورود به یقین و تعمیق اعتقادات 
می شللناخت ولی نمی گذاشللت شللک عبوری و 

هشداردهنده در میان افکار عمومی جاخوش کند 
و موفقیت خودش را تثبیت کند.  ضرغامی در ادامه 
به تشللریح نقادی پرداخت و گفت: متأسفانه ما در 
نقللد، نقد اثر و نقللد روش را با نقد عالم و مصنف و 
مؤلف قاطی می کنیم. به جای اینکه اثر را نقد کنیم، 
خیلی جاها، روش های تخریبی را برای خود مولف 
داریم. مطهری سللعی می کرد این مساله را رعایت 
کنللد، زیرا جابه جایی اثر با مؤلف، بای جان فضای 

گفتمان اسللت. عضو شللورایعالی انقاب فرهنگی 
ادامه داد: شللهید مطهری تاش می کرد رفتارهای 
قبیله ای سایه سنگین خودش را به فضای گفتمانی 
تحمیل نکند، چیزی که متأسفانه ما تا حد زیادی 
در فضای گفتمانی و نخبگانی شاهدیم.  وی افزود: 
شللهید مطهری به روز بود، اهل مطالعه بود. نظریه 
اندیشمندان داخلی و خارجی را مطالعه می کرد تا 
در نظریات خود، جامعه نگری را از دسللت ندهد. او 
وقتی می خواست مطلبی را نقد کند همه منابعش 
را می خواند؛ وی در نقللد مردانه عمل می کرد، اگر 
می خواسللت تفکللری را نقد کند هملله ابعادش را 

مطالعه می کرد.

دلنگاره ای از زیارت حرم زینبی

دمِ عشق

دیدگاه عزت الله ضرغامی درباره جایگاه شاخص شهید مرتضی مطهری

همه ابعاد را در نقد مطالعه می کرد
پژواک


